
БАХЧИСАРАЙСКОГО РАЙОНА  

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

ПРИКАЗ 

07.11.2025                                                    с.Вилино                                                          №364 

 

Об утверждении комплекса мер  

(дорожной карты) по повышению качества  

образования в  2025-2026 учебном году 

по итогам анализа результатов  

федеральных оценочных процедур 

 
Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики 

Крым от 21.10.2025г. №1572 «Об утверждении комплекса мер (дорожной карты) по 

повышению качества образования в Республике Крым в 2025-2026 учебном году по итогам 

анализа результатов федеральных оценочных процедур», приказа управления образования, 

молодежи и спорта администрации Бахчисарайского района РК от 29.10.2025г № 608 «Об 

утверждении комплекса мер (дорожной карты) по повышению качества образования в 

общеобразовательных организациях Бахчисарайского района в 2025-2026 учебном году по 

итогам анализа результатов федеральных оценочных процедур», с целью повышения 

качества образования, в соответствии с рекомендациями по использованию результатов 

оценочных процедур в системе общего образования, утвержденными Министерством 

просвещения Российской Федерации и согласованными Федеральной службой по надзору в 

сфере образования и науки от 04.06.2025г. 

 
ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Утвердить комплекс мер (дорожная карта) по повышению качества образования в в 

2025-2026 учебном году по итогам анализа результатов федеральных оценочных процедур 

(далее – Комплекс мер) согласно приложению (приложение1). 

2. Разработать План мероприятий по повышению качества подготовки обучающихся по 

предметам естественно-научного направления (отв.: Халилова Э.Д., заместитель директора 

по УВР). 

3. Обеспечить выполнение Комплекса мер в установленные сроки (ответственные 

исполнители, указанные в таблице). 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор МБОУ «Вилинская СОШ №2 

им.Мамутова А.А.»                                                                       А.С.Зердебе 

С приказом ознакомлена                                                             Э.Д. Халилова

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

 «ВИЛИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2  

С РУССКИМ И КРЫМСКОТАТАРСКИМ ЯЗЫКАМИ ОБУЧЕНИЯ  

ИМЕНИ МАМУТОВА АМЗЫ АМЗАЕВИЧА» 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ПРОСТОЙ 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Документ отправлен на официальный сайт: bshv2.crimeaschool.ru

Уполномоченное лицо  руководитель образовательного учреждения: –

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ "ВИЛИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА №2 С РУССКИМ И КРЫМСКОТАТАРСКИМ ЯЗЫКАМИ 

ОБУЧЕНИЯ ИМЕНИ МАМУТОВА АМЗЫ АМЗАЕВИЧА" 

БАХЧИСАРАЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
Действителен c: с 02.12.2024, 07:28
Действителен до: до 25.02.2026, 07:28

Ключ подписи: 062FD9B0F297C056DF00865C0E2F8C43



УТВЕРЖДЕНО 

Директор __ _  __________А.С.Зердебе 

Приложение1 

к приказу от 07.11.2025г № 364 

 

Комплекс мер («дорожная карта») по повышению качества образования в МБОУ «Вилинская СОШ №2 им. Мамутова А.А.»  

в 2025/2026 учебном году по итогам анализа результатов федеральных оценочных процедур 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Сроки Ответственный 

Направление 1. Низкие результаты ГИА по отдельным предметам 

1.1 Работа по повышению образовательных результатов по русскому языку 

1.1.1 

Участие в самодиагностике качества филологического образования в ОО, 

продемонстрировавших низкие результаты по русскому языку в 

общеобразовательных организациях Бахчисарайского района 

Ноябрь 2025 года Администрация школы 

1.1.2 
Участие в дистанционных вебинарах «Систематизация содержания учебного 

предмета «Русский язык» при подготовке к ГИА» 
Ноябрь 2025 года 

Администрация школы,  

учителя-предметники 

1.1.3 
Участие в конференция «Школа с низкими результатами»: Профилактика 

неуспешности обучающихся, в том числе в рамках подготовки к ГИА 
Апрель 2026 года 

Администрация школы,  

учителя-предметники 

1.1.4 

Проведение семинаров-практикумов с представлением традиционных и 

инновационных практик по подготовке к ИС, ГИА, (обобщенный опыт учителей 

ПК) с приглашением в качестве слушателей представителей) 

В течение учебного 

года 

Администрация школы, 

 учителя-предметники 

1.2 Работа по повышению образовательных результатов по математике профильного уровня 

1.2.1 Проведение самодиагностики качества математического образования  
В течение учебного 

года 
Администрация школы 

1.2.2 

Анализ материально-технического и ресурсного обеспечения образовательных 

организаций, условий реализации федеральных основных общеобразовательных 

программ СОО, ООО по математике 

Январь – апрель 

2026 года 
Администрация школы 

1.2.3 
Участие в республиканской научно-практической конференции учителей 

математики 
21.10.2025 г. Учителя-предметники 

1.2.4 

Обеспечение повышения квалификации учителей математики, участвующих в 

реализации федеральной основной образовательной программы ООО и СОО по 

вопросам повышения качества математического образования 

В течение учебного 

года 
Администрация школы 

1.2.5 Обеспечение участия в заседаниях Ассамблеи учителей по вопросам повышения В течение учебного 
Администрация школы, 
учителя-предметники 



качества математического образования года 

1.2.6 
Проведение анализа качества преподавания математики на всех уровнях 

образования 

В течение учебного 

года 

 Администрация школы, 
учителя-предметники 

1.3 Работа по повышению образовательных результатов по физике 

1.3.1 
Проведение самодиагностики качества математического и естественно-научного 

образования  

В течение учебного 

года 

Администрация школы, 
  

1.3.2 

Анализ материально-технического и ресурсного обеспечения образовательных 

организаций, условий реализации федеральных основных общеобразовательных 

программ СОО, ООО по математике и предметам естественно-научного 

направления 

В течение учебного 

года 

Администрация школы, 
  

1.3.3 

Обеспечение повышения квалификации учителей физики, участвующих в 

реализации федеральной основной образовательной программы ООО и СОО по 

вопросам повышения качества математического и естественно-научного 

образования 

В течение учебного 

года 

Администрация школы, 
  

1.3.4 
Проведение для обучающихся, выбравших ЕГЭ по физике, пробного экзамена на 

муниципальном уровне 
Март 2026 года 

Администрация школы, 
 учителя-предметники 

1.3.5 

Обеспечение участия в еженедельных занятиях по физике обучающихся 10-11 

классов на базе НО «Крымский математический центр» Физико-технического 

института 

В течение учебного 

года 
учителя-предметники 

1.3.6 

Обеспечение участия в заседаниях Ассамблеи учителей общеобразовательных 

учреждений Бахчисарайского района по вопросам повышения качества 

естественно-научного образования 

В течение учебного 

года 

, 
 учителя-предметники 

1.4 Работа по повышению образовательных результатов по биологии 

1.4.1 Проведение самодиагностики качества естественно-научного образования  
В течение учебного 

года 

Администрация школы, 
 

1.4.2 

Анализ материально-технического и ресурсного обеспечения образовательных 

организаций, условий реализации федеральных основных общеобразовательных 

программ СОО, ООО по предметам естественно-научного направления 

Январь-апрель 2026 

года 

Администрация школы, 
  

1.4.3 

Обеспечение повышения квалификации учителей биологии, участвующих в 

реализации федеральной основной образовательной программы ООО и СОО по 

вопросам повышения качества естественно-научного образования 

В течение учебного 

года 

Администрация школы, 
  

1.4.4 
Обеспечение участия в заседаниях Ассамблеи учителей по вопросам повышения 

качества естественно-научного образования 

В течение учебного 

года 
учителя-предметники 

1.4.5 
Проведение анализа качества преподавания биологии на всех уровнях 

образования 

Биология и 

окружающий мир 

Администрация школы, 
 учителя-предметники 



2029-2030 гг. 

1.4.6 

Обеспечение участия в региональных организационно-методических 

мероприятиях по актуальным вопросам повышения качества естественно-

научного образования 

В течение учебного 

года 

 

Администрация школы, 
 учителя-предметники 

1.4.7 Организация работы в классах естественно-научной образовательной вертикали 

В течение учебного 

года 

 

Администрация школы, 
 учителя-предметники 

1.5 Работа по повышению образовательных результатов по информатике 

1.5.1 Проведение самодиагностики качества математического образования  
В течение учебного 

года 

Администрация школы, 
 учителя-предметники 

1.5.2 

Анализ материально-технического и ресурсного обеспечения образовательных 

организаций, условий реализации федеральных основных общеобразовательных 

программ СОО, ООО по информатике 

Январь – апрель 

2026 года 

Администрация школы, 
  

1.5.3 
Обеспечение участия в заседаниях Ассамблеи учителей по вопросам повышения 

качества математического образования 

В течение учебного 

года 

учителя-предметники 

1.5.4 Организация работы в классах математической образовательной вертикали 
В течение учебного 

года 

Администрация школы, 
 учителя-предметники 

1.6 Работа по повышению образовательных результатов по химии 

1.6.1 Проведение самодиагностики качества естественно-научного образования  
В течение учебного 

года 
Администрация школы 

1.6.2 

Анализ материально-технического и ресурсного обеспечения образовательных 

организаций, условий реализации федеральных основных общеобразовательных 

программ СОО, ООО по предметам естественно-научного направления 

Январь-апрель 2026 

года 
Администрация школы 

1.6.3 

Обеспечение повышения квалификации учителей химии, участвующих в 

реализации федеральной основной образовательной программы ООО и СОО по 

вопросам повышения качества математического образования 

В течение учебного 

года 

Администрация школы 
  

1.6.4 

Обеспечение участия в региональных организационно-методических 

мероприятиях по актуальным вопросам повышения качества естественно-

научного образования 

В течение учебного 

года 
учителя-предметники 

1.6.5 
Обеспечение участия обучающихся в занятиях по подготовке к олимпиадам по 

химии в рамках реализации проекта «Классы В.И. Вернадского» 

В течение учебного 

года 
учителя-предметники 

1.6.6 
Проведение для обучающихся, выбравших ЕГЭ по химии, пробного экзамена на 

муниципальном уровне 

В течение учебного 

года 

Администрация школы, 
 учителя-предметники 

1.6.7 Организация работы в классах естественно-научной образовательной вертикали 
В течение учебного 

года 

Администрация школы, 
 учителя-предметники 



Направление 2. Низкий показатель выбора предметов ЕГЭ естественно-научной направленности 

2.1 Работа с родительской общественностью 

2.1.1 

Разъяснительная работа с родителями обучающихся 10-х и 11-х классов по 

престижности выбора ВУЗов инженерных специальностей и информационных 

технологий 

В течение учебного 

года 

Администрация школы, 
 учителя-предметники, 

классные руководители 

2.1.2 

Обеспечение участия обучающихся и родителей (законных представителей) в 

реализации системы мониторинга образовательных потребностей (запросов) для 

проектирования учебных планов ООО по направлениям профилизации в части, 

формируемой участниками образовательных отношений, планов внеурочной 

деятельности по математике и предметам естественно-научного направления 

В течение учебного 

года 

Администрация школы, 
 учителя-предметники, 

классные руководители 

2.1.3 

Обеспечение участия педагогов и родителей (законных представителей) 

обучающихся в просветительских мероприятиях, направленных на повышение 

их компетентности в части повышения качества математического и естественно-

научного образования 

В течение учебного 

года 

Администрация школы, 
 учителя-предметники, 

классные руководители 

2.1.4 
Размещение на сайтах информации о реализации мероприятий по повышению 

качества математического и естественно-научного образования 

В течение учебного 

года 

Администрация школы, 
 Ответственный за сайт 

2.2 Работа по повышению показателя «Выбор ЕГЭ по математике профильного уровня» 

2.2.1 

Организация и проведение профориентационной работы технологической 

направленности с обучающимися на базе предприятий, образовательных 

организаций высшего образования, включающей также мероприятия по 

популяризации педагогической профессии, проведение образовательных 

экскурсий на данные предприятия 

В течение учебного 

года 

 

МБО Администрация 
школы, 

 учителя-предметники, 

классные руководители 

2.2.2 

Мониторинг кадрового обеспечения образовательного процесса, организации 

углубленного изучения предметов, профильного и предпрофильного обучения по 

математике в 2025/2026 ученом году 

Сентябрь 2025 года 
Администрация школы, 

  

2.2.3 
Проведение муниципальной недели математики, посвященной празднованию 

«Дня математика» 
Апрель 2026 года учителя-предметники 

2.2.4 

Популяризация математического образования среди обучающихся путем 

проведения в школах тематических конференций, конкурсных и научно-

развлекательных мероприятий, образовательных интенсивов 

В течение учебного 

года 

 

Администрация школы, 
 учителя-предметники, 

классные руководители 

2.2.5 

Повышение качества знаний и уровня применения фундаментальных навыков в 

реальных жизненных ситуациях путем проведения недель функциональной 

грамотности 

В течение учебного 

года 

 

Администрация школы, 
 учителя-предметники, 

классные руководители, 

ответственный за ФГ 

2.2.6 Организация работы в классах математической образовательной вертикали В течение учебного Администрация школы, 



года 

 

 учителя-предметники 

2.3 Работа по повышению показателя «Выбор ЕГЭ по физике» 

2.3.1 

Организация и проведение профориентационной работы технологической 

направленности с обучающимися на базе предприятий, образовательных 

организаций высшего образования, включающей также мероприятия по 

популяризации педагогической профессии, проведение образовательных 

экскурсий на данные предприятия 

В течение учебного 

года 

 

Администрация школы, 
 учителя-предметники, 

классные руководители 

2.3.2 

Популяризация математического образования среди обучающихся путем 

проведения в школах тематических конференций, конкурсных и научно-

развлекательных мероприятий, образовательных интенсивов 

В течение учебного 

года 

 

Администрация школы, 
 учителя-предметники, 

классные руководители 

2.3.3 

Повышение качества знаний и уровня применения фундаментальных навыков в 

реальных жизненных ситуациях путем проведения недель функциональной 

грамотности 

В течение учебного 

года 

Администрация школы, 
 учителя-предметники, 

классные руководители, 

отв.за ФГ 

2.3.4 Организация работы в классах технологической образовательной вертикали 
В течение учебного 

года 

Администрация школы, 
 учителя-предметники\ 

2.4 Работа по повышению показателя «Выбор ЕГЭ по биологии» 

2.4.1 

Организация и проведение профориентационной работы с обучающимися на 

базе предприятий и организаций, непосредственно применяющих в своей 

деятельности знания в области биологии, образовательных организаций высшего 

образования, включающей также мероприятия по популяризации педагогической 

профессии, проведение образовательных экскурсий в соответствующие 

учреждения 

В течение учебного 

года 

 

Администрация школы, 
 учителя-предметники, 

классные руководители 

2.4.2 

Мониторинг создания и развития естественно-научной учебно-воспитательной 

среды, включая оформление естественно-научных пространств в 

образовательных организациях 

В течение учебного 

года 

 

Администрация школы, 
 учителя-предметники, 

классные руководители 

2.4.3 

Популяризация естественно-научного образования среди обучающихся путем 

проведения в школах тематических конференций, конкурсных и научно-

развлекательных мероприятий, образовательных интенсивов 

В течение учебного 

года 

 

Администрация школы, 
 учителя-предметники, 

классные руководители 

2.4.4 

Повышение качества знаний и уровня применения фундаментальных навыков в 

реальных жизненных ситуациях путем проведения недель функциональной 

грамотности 

В течение учебного 

года 

Администрация школы, 
 учителя-предметники, 

классные руководители, 

отв. за ФГ 

2.5 Работа по повышению показателя «Выбор ЕГЭ по информатике» 



2.5.1 

Организация и проведение профориентационной работы с обучающимися на 

базе предприятий и организаций, использующих информационные технологии, 

образовательных организаций высшего образования, включающей также 

мероприятия по популяризации педагогической профессии, проведение 

образовательных экскурсий по применению информационных технологий в 

деятельности различных учреждений 

В течение учебного 

года 

Администрация школы, 
 учителя-предметники, 

классные руководители 

2.5.2 

Популяризация математического образования среди обучающихся путем 

проведения в школах тематических конференций, конкурсных и научно-

развлекательных мероприятий, образовательных интенсивов 

В течение учебного 

года 

 

Администрация школы, 
 учителя-предметники, 

классные руководители 

2.5.3 

Повышение качества знаний и уровня применения фундаментальных навыков в 

реальных жизненных ситуациях путем проведения недель функциональной 

грамотности 

В течение учебного 

года 

Администрация школы, 
 учителя-предметники, 

классные руководители, 

отв. за ФГ 

2.5.4 Организация работы в классах математической образовательной вертикали 
В течение учебного 

года 

Администрация школы, 
 учителя-предметники, 

классные руководители 

2.6 Работа по повышению показателя «Выбор ЕГЭ по химии» 

2.6.1 

Организация и проведение профориентационной работы с обучающимися на 

базе предприятий и организаций, непосредственно применяющих в своей 

деятельности знания в области химии, образовательных организаций высшего 

образования, включающей также мероприятия по популяризации педагогической 

профессии, проведение образовательных экскурсий в соответствующие 

учреждения 

В течение учебного 

года 

 

Администрация школы, 
 учителя-предметники, 

классные руководители 

2.6.2 

Популяризация естественно-научного образования среди обучающихся путем 

проведения в школах тематических конференций, конкурсных и научно-

развлекательных мероприятий, образовательных интенсивов 

В течение учебного 

года 

 

Администрация школы, 
 учителя-предметники, 

классные руководители 

2.6.3 

Повышение качества знаний и уровня применения фундаментальных навыков в 

реальных жизненных ситуациях путем проведения недель функциональной 

грамотности 

В течение учебного 

года 

Администрация школы, 
 учителя-предметники, 

классные руководители, 

отв. за ФГ 

2.6.4 Организация работы в классах естественно-научной образовательной вертикали 
В течение учебного 

года 

Администрация школы, 
 учителя-предметники, 

классные руководители 

Направление 3. Результативность обучающихся, получивших аттестаты с отличием 

и медали «За особые успехи в учении» I и II степеней 

3.1 Работа по повышению показателя подтверждения медалей претендентами на получение медалей «За особые успехи в 



учении» I и II степеней 

3.1.1 

Размещение на официальных сайтах управления образования, 

общеобразовательных организаций актуальных нормативных правовых 

документов, информационных материалов по получению аттестата о среднем 

общем образовании с отличием и медалей «За особые успехи в учении I и II 

степеней 

В течение учебного 

года 
Администрация школы, 
ответственный за сайт 

3.1.2 

Формирование муниципальной базы данных претендентов на награждение 

медалями в 2026 году на основании результатов текущего оценивания в 10-11 

классах для внесения сведений в единую республиканскую базу претендентов на 

награждение медалями в 2026 году  

В течение учебного 

года 

Администрация школы, 
  

3.1.3 

Составление на уровне образовательных организаций дорожных карт по 

повышению качества подготовки претендентов на получение медалей к 

государственной итоговой аттестации в 2026 году 

Октябрь 2025 года 
Администрация школы, 

 

3.1.4 
Анализ результатов итогового сочинения (изложения) претендентов на 

награждение медалями 
Март 2026 года 

Администрация школы, 
 

3.1.5 
Проведение мониторинга объективности текущего оценивания претендентов на 

награждение медалями и уровня освоения ими общеобразовательных программ 

В течение учебного 

года 

Администрация школы, 
 

3.2 Работа по повышению результатов ЕГЭ медалистов 

3.2.1 
Анализ работ ЕГЭ медалистов 2025 года, выявление допущенных ими типичных 

ошибок 
Сентябрь 2025 года 

Администрация школы, 
Учителя-предметники 

3.2.2 
Проведение пробных экзаменов по предметам по выбору в формате ЕГЭ на 

муниципальном уровне 

Февраль-май 2026 

года 

Администрация школы, 
Учителя-предметники 

3.2.3 

Анализ результатов пробных экзаменов по предметам по выбору проведенных 

для претендентов на награждение медалями, выявление типичных ошибок и 

пробелов в знаниях 

В течение учебного 

года 

Администрация школы, 
Учителя-предметники 

3.2.4 
Анализ кадрового состава, привлекаемого к подготовке претендентов на 

награждение медалями 

сентябрь-октябрь 

2025 

Администрация школы, 
 

3.2.5 
Участие педагогических работников в практических семинарах по теме 

«Подготовка обучающихся к ГИА, выполнение заданий части С» 

В течение учебного 

года 

Администрация школы, 
Учителя-предметники 

3.2.6 

Посещение администрацией школ уроков с целью оказания учителям 

методической помощи и контроля объективности оценивания претендентов на 

награждение медалями 

В течение учебного 

года 

Администрация школы, 
 

3.2.7 

Проведение для претендентов на награждение медалями в общеобразовательной 

организации пробных экзаменов по математике, русскому языку и предметам по 

выбору 

В течение учебного 

года 

Администрация школы, 
Учителя-предметники 



3.2.8 
Организация занятий, консультаций по учебным предметам, выбранным 

претендентами на медали 

В течение учебного 

года 

Администрация школы, 
Учителя-предметники 

3.2.9 
Организация индивидуальной работы с претендентами на награждение медалями 

по повышению качества подготовки к ГИА 

В течение учебного 

года 
Учителя-предметники 

3.2.10 

Проведение консультаций для претендентов на награждение медалями и их 

родителей (законных представителей) с учителями-предметниками и педагогом-

психологом 

В течение учебного 

года 

Учителя-предметники, 

педагог-психолог 

Направление 4. Работа по итогам анализа результатов ВПР 

4.1 

Планирование и организация работы по повышению квалификации 

администрации и педагогов образовательных организаций с необъективными 

результатами ВПР 

В течение учебного 

года 

Администрация школы, 
Учителя-предметники 

4.2 
Организация работы по привлечению независимых общественных наблюдателей 

при проведении ВПР  

Февраль-март 2026 

года 

Администрация школы 
 

4.3 Организация офлайн видеонаблюдения при проведении ВПР  
Апрель-Май 2026 

года 

Администрация школы 
 

Направление 5. Работа по профилактике низких образовательных результатов внешних оценочных процедур 

5.1 

Разработка муниципального проекта (на основании регионального) на 2026-

2030гг. «Методическое сопровождение общеобразовательных организаций по 

профилактике школьной неуспешности» 

До 27.02.206 
Администрация школы, 

Учителя-предметники 

5.2 

Проведение организационно-методических мероприятий по повышению 

качества математического и естественно-научного образования для различных 

категорий руководящих и педагогических работников ОО 

В течение года 
Администрация школы, 

Учителя-предметники 

5.3 

Обеспечение участия в научно-практических конференциях, посвященных 

актуальным темам преподавания математики и естественно-научных предметов: 

«Актуальные вопросы преподавания физики в Республике Крым» 

«Актуальные вопросы преподавания химии в Республике Крым» 

«Актуальные вопросы преподавания биологии в Республике Крым» 

«Актуальные вопросы преподавания информатики в Республике Крым» 

«Актуальные вопросы преподавания математики в Республике Крым» 

Февраль, 2026 года 
Март, 2026 года 

Апрель, 2026 года 
Август, 2026 года 

Администрация школы, 
Учителя-предметники 

5.4 

Обеспечение участия в заседании Ассамблеи учителей ОО Республики Крым по 

вопросам повышения качества математического и естественно-научного 

образования 

В течение учебного 
года 

Администрация школы, 
Учителя-предметники 

 

 


